de non danda prælatione ex hac causa, docuerunt Decianus respon. 19. n. 28. Magistro de Magistr. lib. 4. cap. 14. num. 18. iugue ad 24. & calis citatis à Ferro Manrique de præced. qu. 27. & dixerat prius q. 99. n. 3. & ubi docet indecorum esse de hoc disputare, cum bona Clericorum bona sint Pauperum: unde Gelasius Papa in cap. Sicut. penit. distin. 96. ita ait: *Sicut quamvis parva Civitas prærogativam prefentis Regni non minuit, sic imperialis prefentis menefarum dispensationis religio non mutat.* Qualitas ergo alia requirenda est ad præcedentiam & majoriam, nullo habito respectu ad majoritatem. Dicebas, amplitudinem Civitatis, diuitias, vel pauperitatem Episcopis, ut ratiocinatur Ferro Manrique d. 92.7. n. 9. unde honor exhibetur secundum Dignitatem. 151 Episcopalem: ex larce adductis à Daniele de Nobilibus disp. 44. ex cap. Statutum, de maior. & obedi. cap. Cum olim verbo in secessibus, de Confus. que cum æquè sit in una Civitate, ac in alia; non est cur de ceteris curandum sit, præcipue cùm qualitas illa particularis non importet superioritatem, prout videmus in exemplo adducto de Ordinato à Papa, 152 qui licet ab alio non possit ordinari, tamen non sit exceptus, sed subficitur Episcopo: ut per Glos. in d. can. Legimus: Cochier de Loris. Ordin. in exempl. par. 1. qu. 21. Barbos. in collect. ad text. in cap. Cum in distribuendis, 12. de tempor. ordini. Et licet alia privilegia habeat, de quibus Barbos. in collect. ad text. in cap. Per tuas, 7. nu. 2. & 3. de maior. & obedi. Tamen cum haec proveniant à Papa ordinante, qui aquæ omnes Cathedrales crexerint, cum sit de referatis, ut 154 cap. 2. latè diximus, non est cur ratione situs Civitatis consideranda sit prælatio, que solum consideratur in Civitate, ratione antiquitatis, vel Jurisdictionis; Cofcia sup. n. 59. In Dignitatibus ergo duplex ordo reperitur, prioritas temporis, & majoritas honoris; ut latè tradit Riccius in præced. tom. 1. refol. 50.4. n. 2. secund. modern. impress. Unde majoritas, antiquitas & similis qualitas decernunt prælationem, ex Ferro Manrique q. 24. n. 3. & q. 22. n. 7. Sveltes in Semic. 2. conf. 41. n. 14. Cum ergo nulla ex his reperatur in hoc casu, ad supradicta non est attendendum. Sicut nec attendi debet preeminentia, que in aliquo loco debetur, tamen magnificenter, vel alterius operis conspicui, de qua in l. Qua liberalitate, ff. de oper. pub. 1. Legatus, 1. ff. de administrat. rer. ad civit. pertinet. Rota decif. 377. n. 4 par. 5. tom. 3. Recen. de Rub. Quia ratione volunt Doctores, ut quilibet in domo propria præcedat, ex adductis à Ferro Manrique q. 22. n. 1. & 2. & diximus in tract. unica Cathed. Saragoss. cap. ult. n. 10. junclo n. 43. cum seqq. & num. 49. & 60. Salgado de Regia protel. p. 2. cap. 9. n. 9. Sed tamen huc 159 Regula plures habent fallentes: Prima si adfert res judicata, ut per Rotam dec. 30. n. 4. post tract. Posthui. Secunda, si adfert Ius municipale, vel consuetudo, ex qua excludatur Juris assistentia: Rota penes Tamburinum dec. 51. nu. 3. Posthui. de manent. obseruat. 45. & quod ratione consuetudinis cetera ratio præcedendi ratione proprii officii, dixit: Rota apud eum: Tambur. decif. 113. num. 3. Daniel de Nobilibus disp. 75. ex num. 8. ubi num. 61. prædictam regulam majoris intelligit de majoribus qui non sunt superiores ordine Hierarchico.

163 Sextum motivum prælationis probatur ex anteriori descriptione: ex qua arguitur posse præcedendi: ex cap. Bene c. idem, juncta Glos. ibi. 96. distin. Chaffan. in Catalog. 1. p. confid. 17. Rota post tract. Posthui dec. 229. num. 7. Daniel de Nobilibus disp. 75. num. 10. descriptio verò debet esse ab habente potestatam; si enim facta fuerit à Notario ut privato, non potest prejudicium inferre, quia ex suo capite factum dicuntur. Et tamen dato concursu utriusque 178 qualitatis in præcedentia, non potest allegari pro una, nec pro alia: ut d. decif. n. 12. probatur. Unde actus facti super præcedentia, nec debet esse familiaritatis iure, vel ex usurbanitate, vel ratione amicitiae, vel consanguinitatis, quia in hac materia non sunt in consideratione, sicut nec alii similes; ex l. Qui iure familiaritatis, ff. de acquer. posseff. Manrica decif. 244. n. 10. Rota d. dec. 229. n. 9. 11. & 13. de quibus latè videndum Posthui obseruat. 3. per tot. qui non consenserunt ex ea causa facti, sed ex multiplicitate actuum & continuata possessione per longum tempus, quo casu nec facultativi, 180

## Caput Trigesimumquartum.

actu; est deciso Ludovisi 310. in Additione, numer. 10. latè Cofcia cum pluribus d. tract. de præceden. n. 2. 4. cum seqq. juxta & rationabilis causa debet dari, ut in Auditore Roto, qui simul est Patriarcha; qui ratione illius qualitatis exteris præcedit: ut per Ludov. dec. 310. num. 6. & Adentes ad ipsum dec. 124. num. 4. ver. 5. Sed hec opinio: docet Sperellus num. 36. Unde melior & securior regulari at mendaciam præcedentiam, est illa, que regulare à consuetudine & possessione: Rota dec. 32. n. 6. post tract. Posthui. et. dec. 73. n. 1. & dec. 229. n. 1. & 6. etiam si resoluta, quia minus dignus præferatur dec. 29. n. 2. dec. 32. n. 7. & dec. 33. n. 5. & dec. 59. n. 3. juncitis his qua congruerit idem Posthui observatione 44. n. 3.

182 Unde diffridentes opiniones Doctorum, & decisio contraria, que in hac materia repertur, videlicet consuetudine posse præscribi minus dignus præcedat, etiam si resoluta, de qua per Seraph. decif. 144. n. 3. & in alia Tolestan. administrationis, 35. Janu. 1618. coram Vbaldo, intelligenda sunt quando subiecta iusta & rationabilis causa, veluti ratione Dignitatis vel Officii. Secus autem quando ratione tantum nude consuetudinis, veluti si Laius vellet præcedere Clericum, que irrationalis est; ut per Ludovisi dec. 310. num. 4. & 5. ubi Additio num. 8. & 9. quo pacto intelligenda Rota in d. dec. 85. ex n. 5. cum seqq. par. 5. tom. 3. recen. de Rub. unde majorem & digniorem præcedentia debere minores, divino, naturali humanoque iure causam habemus: de jure divino est text. in cap. Ad hoc. 89. distin. de jure naturali text. in c. Eß ordo, 33. q. 5. de jure Canonico text. in cap. Cum olim 6. de consuet. denique est text. in l. Vt gradatim 1. ff. de mun. & honor. & toto ist. Cod. ut dignitas ordi feruent. lib. 10. Unde diffridentes opiniones composuit Rota ex n. 6. usque ad finem, quam omnino viideas. Ex eodem pacto eos concordat Franciscus Tondutus de Sanleg. in queff. & refol. benef. cap. 8. 1. num. fin. dicens: 183 præcedentiam consuetudine posse prescribi iusta subsistente causa, & in aliquo casu particulari; ceterum in omnibus aliis, & ab aliis rationabilis causa, irrationali est fece nec valere.

184 Sed tamen consuetudo hæc quod minor præcedat majorem quomodo sit probanda adversus majorem; non satis disputant DD. quia ut valeat hæc consuetudo sepe requiruntur, sine quibus non habet vim aut virtutem aliquam: ut per Menoch. conf. 906. ex n. 46. & seqq. juncdo conf. 1007. ex num. 10. & seqq. Quare vñ gō foli, probationem consuetudinis esse multum difficulter: ut per Rot. dec. 112. num. 6. in fine, juncdo Cofcia d. tract. de præceden. n. 87. & seqq. ut ergo valeat, Primò requiri eam introduci ab habente potestatem. Secundo, voluntas eorum qui eam inducunt, quo tantum repetitur quando actus gesti sunt animo eam inducendi, secundum textum in cap. Consuetudo, 1. distin. nec sufficit quod evenient causas, sed probari debet tali animo adhuc posse. Tertiò requiri probari debere non solum quod factum fuit, sed quod dum voluit aliud fieri, non potuit. Quarto requiri modus & forma, id est scientia & technica Principis, contra cuius legem prætentitur consuetudo, sine cuius consensu, nec lex, nec statutum fieri possunt. Quinto tandem scientia & patientia eorum qui ex tali consuetudine ledi possunt: ut latissime disputar pluribus relatis Cofcia d. tract. de præceden. ex num. 9. usque ad 129. taliter ad ipsam recurrere sufficiat.

185 Quare supposita præcedentia quisquis illam habuerit, actus unus speciei suffragantur, quoad omnes habentes universale uniformitatem: ut per Posthui obseruat. 53. num. 13. quasi fecus sit quoad alios actus: Rota decif. 648. num. 6. in qua materia valer argumentum à simili, & deducatur ex eo argumentum præcedentia: ut per Rot. dec. 214. n. 5. p. 4. tom. 2. recen. de Rub. & de maior ab minus Sveltes d. conf. 44. in femic. 2. num. 32. & ex eadem ratione valer argumentum in præcedentia de preparatione ad preparatum, 186 sicut in compositione extra judiciali, qualis est facultas attributa componenti Procesiones: de qualitate Salgadus de Reg. protel. in d. p. 2. cap. 9. num. 13. & Regula si vincit vincentem te, ex Sveltes proximè citato: quo casu non recipit

Clesis, cap. solemnitates 16. cum c. seq. de Confscr. diff. i. Lector. de re beneficaria lib. i. c. 13. n. 119.

58 Episcopus ergo tam Dedicationem quam Consecrationem cuiuslibet Ecclesie gratis facere debet; id est nihil ex debito petere potest; sed si aliquid ex votu oblatum fuerit, propterea non respiciatur: ex decreto Concilii Bracharentis 2. cap. 5. relato in cap. placuit, 1. ques. 2. Ex quo deducit Glos. Marginalis ibi, quod recipere licet interdum id quod non licet exigere. Non enim repugnat quod procuratio- nem pro Consecratione recipiat, Genuen. in Manual. Paf- fbor. cap. 35. n. 12. Gavan. in Manual. Episcop. verbo Ecclesie Consecratio, n. 12.

59 Sed postquam quilibet Ecclesia suam habuit Dedicatio- nem, diuque certus destinatus fuit, pro tali festivitate celebraanda, dubitari potest an talis dies ab Episcopo mutari possit in alium? In qua questione ut certa ac incertis sepa- remus, scindimus non disputari de una vel altera vice, nam id licitum esse docuit Suarez de Relig. lib. 2. c. 1. n. 6. Verum de mutatione perpetua est dubium. Et quidem valde perdifficile videatur id fieri posse: nam Episcopus non potest dispensare in lege Superioris, cap. cum inferior, de maior. & obedi. cum vulgaribus, at summis Pontificis practi- 60 pietatibus, & in Choro praeceps juxta Rubricas Breviariorum recitetur, ut omnes fatentur, & patet ex Bulla Pii V. in principio ipsius paf- fusta, & probatur de tex. in cap. de his, cap. ult. 12. distin- cap. convenienti, de Confscr. diff. 5. qui omnes de recitatione publica loquuntur; ergo Episcopus nullo modo poterit dispensare communando Dedicationem. Quod autem haec communio Officii si dispensatio, pater; nam huiusmodi obligatio pro qualibet die est impensa, ergo ponere illam in altera die, per viam diuinationis five communia- tions necesse erit; sed totum hoc prohibetur Episcopo, ut probavimus, ergo talis Officii mutantio omnino prohibita erit: ita Fillius cap. 6. ex numer. 185. cum segg. Suarez de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 11. n. 6. & cap. 23. num. 17. Bonac. de Hor. Canon. disput. 1. ques. 3. pinc. 1. num. 19.

61 Quod idem suadetur de S. Congregatione confir- mato ab Urbano VIII. in initio Breviarii vel ijsformati, ubi addi Kalendariis Officio prohibuit, nisi tantum ea, que in Breviario Pii V. reperiuntur; quibus conformat Bar- bol. in Colleci. ad Conc. Trid. fess. 25. de Indice librorum, tit. de delecto siborum in ieiuniis & diebus festis, num. 5. & ideo extra auctum Consecratione mutantio non posse. Dedicatio- nem ab Episcopo, declaravit facia Rituum Congregatio- 62 1604 apud Barbol. in Manuali Episcop. verbo Ecclesie Consecratio, num. 10. idem Apostol. decif. Colleci. 215. num. 5.

63 Sed licet haec doctrina verissima sit, & renenda, tamen licet Episcopo mutare Dedicationem ex iusta causa, velut quando ipsa Ecclesia confercat: nam eo die muta- ri potest, licet ante propriam Dedicationem haberent: 64 ita declarasse Congregationem Episcoporum & Regula- rum die 14. Febr. 1595. & iterum sacra item Congregationem Rituum die 19. ejusdem mensis & anni, est testis Pia- fusc. in praxi, par. 1. cap. 5. num. 8. & dicit: Gavan. in Rub. Breviar. fess. 3. cap. 5. num. 4. extra hunc casum non licet Dedicationem mutare, nec ob devotionem alteranda est con- fuetudo, sed eo die quo veneri celebranda; ex declaracione S. Cong. Rituum in Ariminum. 16. Oktob. 1604. testis Bar- bol. in Colleci. decif. Bull. verbo Dedicatione: idem Barbol. transcribens in Colleci. decif. Apost. Colleci. 24. num. 3. sed 65 si occurrit in Dominica Quadragesima, poterit transferri in Dominicam secundam post Pascha: eadem sacra Congregation in Phrenunden. 10. Januar. 1609. testis Barb. d. Colleci. ad Bullar. & ex Scillo in fess. Can. c. 34. n. 102. idem Barbol. d. Colleci. 244. n. 2.

66 Non solum autem licet Episcopo proprio in actu Consecrationis Dedicationem mutare, sed etiam Episcopo alieno de licentia proprii Antistitis conferant; nam alter li- citia non est Consecratio, quia solus Episcopus illius Diocesis potest conferre, alienus vero de licentia proprii: & sua fraternitas, de Confscr. Eccles. vel Altaris: Azor. Infor- mor. par. 1. lib. 9. cap. 4. ques. 1. Barbol. in Pafbor. allegat. 27. num. 27. & ita declaravit facies Congregat. Rituum 9. Feb.

67 Ad eum sollemne est ejus Officium, ut non solum in Cathedrali sicut duplex prima Clavis, verum etiam in Civitate & Diocesi, sed diversimode: nam in Civitate celebratur cum Octava, in Diocesi vero tantum dies ipse: sua fraternitas, de Confscr. Eccles. vel Altaris: Azor. Infor- mor. par. 1. lib. 9. cap. 4. ques. 1. Barbol. in Pafbor. allegat. 27. num. 27. & ita declaravit facies Congregat. Rituum 9. Feb.

68 apud Gavan. in Manual. Episcop. verbo, Ecclesie Con- secratio, num. 9. Pafbor. in praxi Episcoporum, part. 1. cap. 5. num. 8. ver. diem: Barbol. in Colleci. Apost. decif. d. Colleci. 244. num. 4. quia haec praeminentia in honorem actus Consecratio concedatur.

69 Verum si dies Dedicationis ignoretur, omnino dies Consecratio pro Dedicatione defervire debet, vel aliis sta- tendus est prius libuerit: ex eod. Gavan. n. 14.

Quae Dedicatione solemnis est in omnibus Basilicis Ca- thedralium: dedications vero particulatis praerogati- vis gaudent, maxima cum ratione, nam si cetera ideo preferuntur cucumque festo etiam Titulari, quia in celebra- tione felis cuiuscumque Sancti recoluntur beneficia illi donata; at vero in dedicatione Ecclesie recoluntur bene- ficia tori Ecclesie collata: ut benè obseruat D. Thom. lett. 5. in c. 10. Ioan. Quia ratione festivitas Assumptionis Deipa- 70 rae, & ejus Octava dignior est quamcumque Dedicatione, cum major sit gratia Beatisima Virginis, quam omnia dona Angelis & hominibus universim & sigillacim distributa; ut communis Theologorum sententia affirmat, & obseruat Gavan. fess. 3. cap. 8. numer. 7. quanto magis celebra- 71 nda est dedicatio Cathedralis in sua beneficia totius Diocesis recoluntur, eo modo quo celebrantur in universa- li Ecclesia Dedicationes Basilicarum Salvatoris, & SS. Apo- stolorum Petri & Pauli, quas totus Orbis recolit & veneratur; illam S. Salvatoris, tanquam Cathedralem urbis Roma, & Caput totius mundi; SS. vero Apostolorum, velut quasi Cathedralem: ut notavit Gavan. in iijdem rubr. p. 4. tit. 16. de rubr. Miss. Com. Sant. num. 10. & idem Dedicatio Ecclesie, dies natalis ipsius appellatur à S. Leone ferm. de Machabeis. Bellarm. dist. lib. 3. de cultu Sanctorum, cap. 3. Gavan. fess. 5. num. 2. Tanta ergo etiaf solemnitas ista ut ejus dies inter festa consummeretur: ut ex text. in cap. 1. de Confscr. diff. 3. quam introductionem fatis 73 piam & rationabilem appellavit Fillius. tract. 27. cap. 6. num. 90.

70 Verum hodie sub generali praecipio non obligat, ex eo quia contraria confundendine abrogatum est, vel quia ejus dispositio sublata fuit quadam hoc, in cap. fin. defer. ubi col- lenda fuit commemorantur, & si tunc pretermittitur: & insuper tex. in dist. cap. 1. non est Pontificis, nec Concilii generalis, & ideo non obligat universaliter; ut Roma videtur in dedicationibus suis, que non custodiunt sub 75 praecipio, ut probat Fillius. supra. Verum Officium solemnisimum in ejus Ritu inventur Psalmos notans respon- nentes, portas, atria, & adiicia, lectiones varias pro quamcumque die Octava (quod cateti Sancti non habent) assignantur: ex quo excellenter & dignitas hujus celebratio- tis sumitur, ut notavit Duran. in Ration. lib. 7. cap. 1. Gavan. dist. cap. 5. num. 7. Dicitur praeterea in Miss. Credo, ut profitecamur in ea articulos fidei ex Rubr. Miss. de Symbolo. Quia unus ex eis, unam sanctam Ecclesiam Catholicam agnoscere: ut notavit idem Gavan. in Rubr. Miss. p. 1. iii. 11. lit. F, non quia est festum primae Clavis, quia S. Joannes Baptista est ejusdem Clavis, & tamen non habet extra propriam Ecclesiam, Credo; neque ex eo quia Cathedralis est propria cuiusque, quia vere non est ita propria, ut propter eius possit; ut probat Gavan. supra lit. N. & dist. tit. 16. in fine, quod idem refutavit Rota apud Ludovisum dec. 472. num. 7. & 8. Hanc festivitatem aliis solemnitatibus prae- ferri jubetur in Rubr. Brev. 4. in ordine de Dominicis, & 10. de Translat. fess. Rota decisiane 616. in recen. Beltram. in addit. ad dec. 472. n. 6.

71 Ex quibus deducitur, duabus Octavias concurrentibus, & una videlicet de Sancto Patrone seu Titulari, alia vero Dedicationis, de hac debere recitari Officium: ut late probat Gavan. d. c. 8. n. 7.

72 Ad eum sollempne est ejus Officium, ut non solum in Cathedrali sicut duplex prima Clavis, verum etiam in Civitate & Diocesi, sed diversimode: nam in Civitate celebratur cum Octava, in Diocesi vero tantum dies ipse: sua fraternitas, de Confscr. Eccles. vel Altaris: Azor. Infor- mor. par. 1. lib. 9. cap. 4. ques. 1. Barbol. in Pafbor. allegat. 27. num. 28. & in Colleci. decif. Apost. ver. Dedicatio. Colleci. 244. num. 27.

num. 1. quae declaratio fuit Conchen. ut referat idem Barbol. in Colleci. decif. Bullarii, verb. Dedicatio. Verum in hoc euam advertendum est, quod quotiescumque ignoratur dies certus Dedicationis inferioris Ecclesie, debet assumi Festum Dedicationis Cathedralis tamquam proprium ipsius, id est de eo cum Octava debet celebrari.